
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARGEŞ                  
UAT COMUNA LEREŞTI              
CONSILIUL LOCAL LEREŞTI            
           
 
 

HOTĂRÂRE 
privind  conferirea titlului de „CETĂŢEAN  DE  ONOARE”  al comunei Lereşti, domnului 
Doctor Marius Mihai GEANTĂ 

                                
 
 
Consiliul Local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş; 

Având în vedere  
- Referatul de aprobare nr.3104/14.04.2025/ al primarului Comunei Lereşti şi 

raportul de specialitate nr.3105/14.04.2025/, întocmit de Compartimentul Cultură, 
Bibliotecă şi Sport; 

- Expunerea de motive nr.3045/10.04.2025, întocmit de domnul Toader 
Marian, locuitor şi primar al Comunei Lereşti 

Văzând prevederile HCL nr. 19/22.04.2021 privind  Regulamentul pentru 
acordarea titlului de cetăţean de onoare al comunei Lereşti, judeţul Argeş; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 
modificările și completările ulterioare;  

În baza avizelor Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Lereşti, 
județul  Argeș;  

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(1) si alin. (13, art.196 alin.(1) lit. (a din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

      HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. Se conferă  titlul de „CETĂŢEAN  DE  ONOARE”  al comunei Lereşti, 

domnului Doctor Marius Mihai GEANTĂ.                               

 Art.2.  Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul 

comunei Lereşti, judeţul Argeş. 

 Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare şi va fi 

comunicată, primarului comunei Lereşti şi Instituţiei Prefectului, judeţul Argeş. 

 
 

Președinte de ședință, 
 Crețu Geanina  

          
                        Avizează, , 

         Secretar general UAT, 
              Soceanu Ileana  
 
 
 
Nr. 39/29.05.2025 
 
 
 
 



 


